


OGGETTO: Adozione del Piano Rischio Neve

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  D.M. 28 Maggio 1993 di  attuazione del  D.  Lgs.  30/12/1992 n. 504 il  quale all’art.  1 ricomprende fra i  servizi  
indispensabili dei Comuni il Servizio di Protezione Civile per la tutela dell’incolumità pubblica e privata;

Visti i comma 1 e 3 dell’art. 15 della Legge 21/02/1992 n. 225 in base ai quali il Sindaco è identificato come Autorità 
Comunale di Protezione Civile;

Considerato il ruolo rivestito dalle Regioni nel favorire l’organizzazione di strutture comunali di Protezione Civile come indicato 
nel II° comma del citato art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225;

Visti gli artt. 2, 3 e 4 della Legge n. 225/92 che statuiscono di stabilire intese e collaborazioni fra Enti diversi per le finalità di 
miglioramento e sviluppo delle attività di prevenzione e soccorso alla popolazione colpita dalle calamità naturali a tutti i livelli;

Vista la Legge Regionale 29 Dicembre 2003 n. 67 “Ordinamento del Sistema Regionale della Protezione Civile e disciplina 
della relativa attività” la quale prevede a carico dei Comuni l’obbligo di predisporre e approvare il  Piano Comunale di 
Protezione Civile;

Vista  la  propria  precedente  deliberazione  n.  69  in  data  16/12/2010  con  la  quale  si  è  proceduto  all’approvazione 
dell’aggiornamento e dell’integrazione del Piano Comunale di Protezione Civile con l’elaborato Rischio Incidente Aereo;

Premesso che negli ultimi anni le precipitazioni nevose hanno interessato il territorio comunale provocando disagi notevoli per 
la circolazione stradale e pedonale su numerose vie di comunicazione;

Considerato che:
- in seguito a riunioni operative con gli Enti, le Associazioni di Volontariato e le aziende erogatrici di servizi 

essenziali  è  emersa  la  necessità  di  adottare  procedure  operative  condivise  al  fine  del  superamento 
dell’emergenza garantendo in particolar modo la viabilità delle principali  direttrici  attorno a punti nevralgici 
della città (ospedale, stazione ferroviaria, aeroporto);

- dalle predette riunioni è emersa la disponibilità di Enti e Associazioni di Volontariato di Protezione Civile di 
mettere  a  disposizione  e  condividere  con  quest’Amministrazione  risorse  umane  e  strumentali  al  fine  di 
garantire la circolazione stradale sulle principali vie di comunicazione;

- dal lavoro svolto dal tavolo tecnico costituito da questa Amministrazione, dagli Enti e dalle Associazioni di 
Volontariato facenti parte del sistema locale di Protezione Civile è scaturito il Piano Rischio Neve che contiene 
le  procedure operative  da attuare al  momento in  cui  si  verifica  un’emergenza  per  neve  e/o  ghiaccio  sul 
territorio comunale;

Ravvisata la necessità di procedere all’adozione del Piano Rischio Neve e sua integrazione nel Piano di Protezione Civile 
nella stesura risultante dagli  elaborati  dell’Ufficio Protezione Civile,  conservati  agli  atti  di  Ufficio,  e consultabili  sul  sito 
attraverso il percorso www.comune.pisa.it/protciv/PIANO2.htm;

Ravvisata, inoltre, la necessità di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo in quanto i  tempi di 
approvazione risentono dei termini assegnati dalla Regione Toscana e dall’Amministrazione Provinciale per l’espressione del 
parere;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica della delibera in oggetto espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 
D.Lgs.  18 Agosto 2000, n. 267 che entra a far parte integrante e sostanziale  del  presente provvedimento quale 
allegato A);  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del citato D. Lgs. 267/2000;

a  maggioranza  dei  votanti  con  voti  resi  nelle  forme  di  legge,  debitamente  controllati  dagli  scrutatori  essendosi 
verificato il seguente risultato.
Presenti:    32
Favorevoli: 28
Astenuti:      4 (Balzi, Garzella, Mancini, Silvestri)

http://www.comune.pisa.it/protciv/PIANO2.htm


DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

- di adottare il Piano Rischio Neve, e la sua integrazione nel Piano Comunale di Protezione Civile, costituito dai 
seguenti elaborati sotto elencati e conservati agli atti dell’Ufficio Protezione Civile: 

 Piano Rischio Neve;
 Elaborati grafici: TAV. 1 R.NE., TAV. 2 R.NE., TAV. 3 R.NE., TAV. 4 R.NE., TAV. 5 R.NE., TAV. 6 R.NE., TAV. 7 

R.NE., TAV. 8 R.NE.;

- di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Toscana  –  Area  Sistema  Regionale  di  Protezione  Civile  ed 
all’Amministrazione Provinciale di Pisa per l’espressione del parere ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 comma 1 e 2 
del D.P.G.R. n. 69/R del 01.12.2004 “Regolamento di attuazione L.R. 29 dicembre 2003, n. 67”;

- di  individuare  nel  Responsabile  dell’Ufficio  Protezione  Civile  della  Direzione  Protezione  Civile-Prevenzione  e 
Sicurezza, Ing. Luca Padroni, il referente del Piano Comunale di Protezione Civile.

a  maggioranza  dei  votanti  con  voti  resi  nelle  forme  di  legge,  debitamente  controllati  dagli  scrutatori  essendosi 
verificato il seguente risultato.
Presenti:    32
Favorevoli: 29
Astenuti:      3 (Garzella, Mancini, Silvestri)

DELIBERA altresì

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs 267/2000



COMUNE DI PISA

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:
della Giunta Comunale

x del Consiglio Comunale
Adozione del Piano Rischio Neve 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, dando atto che:

comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa;
x non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa.

Pisa, 24/11/2011 per LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE
Protezione Civile-Prevenzione e Sicurezza

Avv. Manuela Ballantini
LA DIRIGENTE

Avv. Laura Nassi

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 15 del Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n° …………………………………………..
Prenotazione di impegno n° ………………………………

Pisa, ………………….. IL RAGIONIERE CAPO
Dott. Claudio Sassetti

Nota di avvenuta trasmissione

Ricevuta la proposta di deliberazione in oggetto.

Pisa, …………………. IL RAGIONIERE CAPO
Dott. Claudio Sassetti


